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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát: Ondřej Kratochvíl

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Rastislav Antal

Název diplomové práce: Redukce elektronově deficitních dendralenů

hydridovými činidly

Tato diplomová práce je zaměřená na přípravu elektronově deficitních [3]dendralenů,

obsahujících elektronově akceptorové skupiny, jako jsou například karbonylové a esterové

skupiny. Syntéza je založena na palladiem katalyzovaném Migita-Stilleho couplingu mezi

stannylovaným dienem a jodovaným alkenem (cykloalkenem).

Následnou reakcí těchto substituovaných [3]dendralenů s hydridovým aniontem

dochází k 1,2- nebo 1,4-adici na α,β-nenasycené karbonylové seskupení, což vede k vzniku

enolátu popřípadě alkoholátu, které dále reagují za vzniku různých produktů v závislosti na

typu [3]dendralenu.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate: Ondřej Kratochvíl

Supervisor: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Supervisor – specialist: Mgr. Rastislav Antal

Title of Thesis: Reduction of electron-deficient dendralenes by hydride reagents

This diploma thesis is focused on the preparation of electron-deficient [3]dendralenes

containing electron withdrawing groups such as carbonyl and ester functionalities. The

synthesis is based on a palladium-catalyzed Migita-Stille coupling between stannylated diene

and iodinated alkene (cycloalkene).

Subsequent reaction of these substituted [3]dendralenes with hydride anion leads to a

1,2- or 1,4-addition to the α, β-unsaturated carbonyl group, resulting in the formation of an

enolate or alcoholate, which are further transformed to various products depending on the

type of the [3]dendralene.
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1 ÚVOD

1.1 Dendraleny a příbuzné uhlovodíky

Uhlovodíky, které jsou tvořeny atomy uhlíku v hybridizaci sp2, ať cyklické či

acyklické, můžeme rozdělit do čtyř hlavních skupin: lineární polyeny, dendraleny, anuleny a

radialeny (popř. fulveny).1 Lze uvažovat dvě alternativy hypotetické skladby ethenových

podjednotek 1 (Schéma 1), které vedou k rozdílným strukturám, a to vicinálním (viz

struktura 2) nebo geminálním (viz struktura 3) způsobem připojování dalších ethenových

podjednotek. Pokud se tyto jednotky vážou vicinálně, mohou vznikat lineární konjugované

polyeny 4 (např. trien), nebo může dojít ke vzniku cyklického konjugovaného polyenu,

anulenu 5 (např. benzen). Geminální napojení ethenových podjednotek dává vzniku opět

dvěma strukturám, cyklickým radialenům 7 (např. [3]radialen) a acyklickým dendralenům 6

(např. [3]dendralen – 3-methylen-1,4-pentadien). Dále je možný vznik „hybridní“ molekuly,

která obsahuje současně vicinální i geminální napojení ethenových podjednotek. Jedná se o

tzv. fulveny 8 (např. triafulven).2

Schéma 1 – Hypotetické skládání ethenových jednotek
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Dendraleny jsou skupina látek, která se ocitla v centru pozornosti až na přelomu tohoto

století, ale první zmínky o syntéze [3] a [4]dendralenu 9 a 10 (Obrázek 1) byly uveřejněny

už v 50. letech 20. století.3 Na základě své strukturní podobnosti s větvením stromu dostaly

své jméno podle řeckého slova déndron (strom).2 Jsou to acyklické, rozvětvené oligoalkeny,

které obsahují atomy uhlíku v sp2 hybridizaci, tvořící řetězce zkříženě konjugovaných

dvojných vazeb.4 Postupným prodlužováním uhlovodíkového řetězce a záměnou

neterminálních atomů vodíku za vinylový substituent se získá stále rostoucí řada sloučenin.

Jejich triviální název se odvíjí od počtu ethenových jednotek v hranaté závorce před slovem

dendralen.2 Nejjednodušší dendralen, obsahující pouze tři zkříženě konjugované C꓿C vazby,

je pojmenován jako [3]dendralen 9. Cyklickými analogy dendralenů jsou radialeny například

[3]radialen 11 (Obrázek 1).

Jejich molekuly vystupují jako multi-1,3-butadieny, a proto mají unikátní vlastnost

účastnit se tzv. dien-transmisivních Diels-Alderových (DTDA) reakcí. Takto využité

dendraleny mohou sloužit jako užitečné stavební kameny pro tvorbu velkého množství

polycyklických sloučenin (viz dále v podkapitole 1.4.1).5

Dendraleny mohou být substituovány nejrůznějšími funkčními skupinami

ovlivňujícími reaktivitu těchto látek. V této práci jsme se zabývali především dendraleny

substituovanými elektronově akceptorovými skupinami, jako jsou například karboxylové

nebo karbonylové skupiny (Obrázek 1 – R = COR / COOR). Tyto sloučeniny byly dosud

v literatuře opomíjené. Vzhledem ke struktuře dendralenů jako konjugovaných

nenasycených uhlovodíků s řadou atomů uhlíku v hybridizaci sp2 je zřejmé, že pro jejich

syntézu bude výhodné využít cross-couplingové reakce.

Obrázek 1 – Obecná struktura základních jednoduchých dendralenů a radialenů
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1.2 Cross-couplingové reakce

Cross-couplingové reakce jsou v organické chemii chápány jako reakce dvou

fragmentů, nejčastěji v hybridizaci sp2, které jsou spojeny prostřednictvím kovového

katalyzátoru. Organokovová sloučenina typu R-M (R = organická část, M = kov) reaguje

s organickým halogenidem typu R′-X za vzniku nové vazby uhlík-uhlík a produktu typu

R-R′. Existuje několik druhů couplingových reakcí, které se při syntéze dendralenů používají.

Patří mezi ně například Stilleho coupling, Negishiho coupling a Kumadův coupling.

Mechanismus těchto reakcí je v hlavních rysech analogický, liší se především v typu

kovu (M), použitém katalyzátoru a experimentálních detailech.6

1.2.1 Stilleho cross-coupling

Stilleho coupling je palladiem katalyzovaná reakce používaná ke konstrukci C-C vazeb

mezi stannany a halogenidy. Stejně jako veškeré couplingové reakce je založena na třech

reakčních krocích: oxidativní adici, transmetalaci a reduktivní eliminaci (Schéma 2).

Nejčastěji se jako katalyzátor používá Pd(PPh3)4 nebo Pd2(dba)3 v kombinaci s fosfinem. Při

oxidativní adici se elektrofil (C-X) naváže na palladiový katalyzátor (SN2 reakce) za vzniku

organopalladnatého intermediátu I. Následuje reakce s organostannanem jako

transmetalačním činidlem za vzniku komplexu II. Cín a skupina R′ vytvoří v přechodovém

stavu čtyřčlenný kruh s palladiovým centrem a halogenidem. Poté cín a halogenid odstupují

jako trialkylstannyl halogenid a skupina R′ zůstane navázaná na palladium. Skupiny R a R′

v poloze trans musí nejprve izomerizovat do cis uspořádání, až poté může dojít k reduktivní

eliminaci a regeneraci Pd0. Mechanismus reakce je znázorněn na Schématu 2.7

Schéma 2 – Mechanismus Stilleho cross-couplingu
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1.3 Syntéza nesubstituovaných dendralenů

Nesubstituovaný [3] a [4]dendralen 12 a 21 byly poprvé připraveny termolytickou

metodou v průtokové trubici (Schéma 3). Tato metoda byla využita, protože původně

převládající teze předpokládala,8 že dendraleny nejsou natolik stabilní, aby mohly být

připraveny pomocí standardních metod a laboratorního vybavení. Proto byl navržen postup

založený na využití stabilnějších prekurzorů obsahujících koncové 1,3-butadienové jednotky

maskované jako 3-sulfoleny.3 Nejdříve byl zkonstruován řetězec požadované délky

obsahující sulfolenové skupiny, jenž byl termolyticky přeměněn na dendralen. Při přípravě

řetězců byl využit Stilleho cross-coupling, pomocí něhož byly jednotlivé stavební kameny

spojeny. Klíčovým pro syntézu většiny produktů se stal 3-jod-3-sulfolen 15 (Schéma 3)

připravený z 3-tributylstannyl-3-sulfolenu 14. Prekurzor [3]dendralenu, 3-vinyl-3-sulfolen

13 byl tak připraven s vysokým výtěžkem Stilleho couplingem sulfolenu 15


[…]


1363, 1339, 1260, 1231, 1166, 1088, 1039; MS: (APCI+): m/z (%) 520.5 (35), 478.3 (29),

477.4 [2M+H]+ (39), 282.2 (53) 280.2 [M+CH3CN+H]+ (37), 239.1 [M+H]+ (100); HR-MS:

(TOF-ESI+): m/z vypočteno pro C13H18O4
+ [M+H]+ 239.1278, nalezeno 239.1282;

vypočteno pro C13H18O4Na+ [M+Na]+ 261.1097, nalezeno 261.1102
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5.4.4 Redukce dendralenu 64 tetrahydridoboritanem sodným

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

K výchozímu dendralenu 64 (0,264 g, 1 mmol) rozpuštěnému v methanolu (5 ml) byl

za stálého míchání přidán roztok NaBH4 (0,038 g, 1 mmol) ve vodě (0,1 ml). Reakční směs

byla míchána při laboratorní teplotě po dobu 30 minut. Ke směsi byl poté přidán 5% vodný

roztok HCl (20 ml) a vzniklý roztok byl extrahován ethyl-acetátem (3 × 20 ml). Následně

byly spojené organické vrstvy promyty nasyceným roztokem NaCl (50 ml), vysušeny

bezvodým Na2SO4, přefiltrovány a rozpouštědlo bylo odpařeno. Směs byla přečištěna

sloupcovou chromatografií za použití mobilní fáze hexan : ethyl-acetát (9 : 1 →7 : 3).

Dimethyl-(2Z,4E)-3-(3-hydroxycyklohex-1-en-1-yl)hexa-2,4-diendioát (97)

Sumární vzorec: C14H18O5

Molekulová hmotnost: 266,29 g.mol-1

Výtěžek: 0,150 g (56 %); bílá amorfní látka; 1H NMR (600 MHz, CDCl3): δ 7.24 (dd,

J = 15.6 Hz, J = 0.8 Hz, 2H), 6.12 (dd, J = 15.6 Hz, J = 0.8 Hz, 1H), 5.95 (s, 1H), 5.52–5.45

(m, 1H), 4.30–4.24 (m, 1H), 3.75 (s, 3H), 3.69 (s, 3H), 2.11–1.99 (m, 2H), 1.94–1.81 (m,

3H), 1.75–1.65 (m, 2H); 13C NMR (151 MHz, CDCl3): δ 166.7, 165.5, 154.0, 144.6, 137.1,

128.2, 125.5, 124.2, 65.2, 52.00, 51.6, 31.3, 28.7, 19.0
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5.4.5 Redukce dendralenu 61 tetradeuteridoboritanem sodným

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

K výchozímu dendralenu 61 (0,066 g, 0,25 mmol) rozpuštěnému v THF (1 ml) byl

za stálého míchání přidán roztok NaBD4 (0,0105 g, 0,5 mmol) ve vodě (0,025 ml). Reakční

směs byla míchána při laboratorní teplotě po dobu 30 minut. Ke směsi byl poté přidán 5%

vodný roztok HCl (5 ml) a vzniklý roztok byl extrahován ethyl-acetátem (3 × 5 ml). Následně

byly spojené organické vrstvy promyty nasyceným roztokem NaCl (15 ml), vysušeny

bezvodým Na2SO4, přefiltrovány a rozpouštědlo bylo odpařeno. Směs byla přečištěna

sloupcovou chromatografií za použití mobilní fáze hexan : ethyl-acetát (9 : 1 →7 : 3).

Dimethyl-2,2'-([4-2H]4,5,6,7-tetrahydrobenzo[b]furan-2,3-diyl)diacetát (84)

Sumární vzorec: C14H17DO5

Molekulová hmotnost: 267,30 g.mol-1

Výtěžek: 0,011 mg (16 %); nažloutlá olejovitá kapalina; 1H NMR (500 MHz,

CDCl3): δ 3.71 (s, 3H), 3.69 (s, 3H), 3.65 (s, 2H), 3.34 (s, 2H), 2.55 (td, J = 6.2, J = 1.9 Hz,

2H), 2.35–2.29 (m, 1H), 1.85–1.74 (m, 2H), 1.76–1.68 (m, 2H); 13C NMR (126 MHz,

CDCl3): δ 171.5, 170.1, 150.00, 142.2, 118.0, 114.4, 52.2, 52.0, 32.4, 29.4, 23.0, 22.8, 22.6,

20.3 (t, J = 19.5 Hz); IR: (ATR-Ge) νmax [cm-1] 2916, 2851, 1743, 1647, 1630, 1562, 1445,

1398, 1362, 1270, 1168, 1061, 1009; MS: (APCI+): m/z (%) 268.2 [M+H]+ (100); HR-MS:

(TOF-ESI+): m/z vypočteno pro C14H17DO5Na+ [M+Na]+ 290.1109, nalezeno 290.1117
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6 SEZNAM ZKRATEK

Boc terc-butoxykarbonyl

CAS Chemical Abstracts Service

DA Diels-Alderova

DABCO 1,4-diazabicyclo[2.2.2]octan

dba dibenzylidenaceton

DCM dichlormethan

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DMF dimethylformamid

DTDA dien-transmisivní Diels-Alderova

ekv. molární ekvivalent

HR-MS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

(high-resolution mass spektrometry)

IR infračervená

l. t. laboratorní teplota

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

Nu nukleofil

t. t. teplota tání

TEA triethylamin

TFP tri(furan-2-yl)fosfin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

VL výchozí látka

UV ultrafialové
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