**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Ondřej Kratochvíl**

Vedoucí/školitel/ka práce: prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání:
2019/2020

Rok obhajoby:
2020/21

Název práce:

Redukce elektronově deficitních dendralenů hydridovými činidly

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ondřej Kratochvíl začal pracovat v naší pracovní skupině ve 3. ročníku. Pod vedením mgr. Antala se naučil pokročilé techniky organické syntézy, jako je např. práce pod inertní atmosférou nebo v bezvodém prostředí, a následně se rychle zapojil do výzkumu nukleofilních adicí na elektronově deficitní dendraleny. V rámci tohoto výzkumu se zabýval nukleofilními adicemi hydridového aniontu a soupeřením mezi cyklizací a prostou redukcí modelových látek. Kandidát pracoval samostatně, s velkým zaujetím pro vlastní práci a se značným pracovním nasazením. Se stejným přístupem sepsal svou diplomovou práci, která sice vyžadovala rozsáhlejší korekce, ale přesto byla dovedena do solidní podoby.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 15. září 2021

.....
podpis